
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  

แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2563 

-------------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12)           
พ.ศ. 2559  ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการครู              
และบุคลากรทางการศึกษา มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกเพ่ือเลื่อนและแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วน
จังหวัดตำแหน่งประเภททั่วไป และประเภทวิชาการให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น และเพ่ือให้มีความชัดเจน 
ครบถ้วน เป็นรูปธรรม ประกอบกับ เพ่ือเป็นการรองรับการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดในรูปแบบระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (4) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด           
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563  ลงวันที่ 9  มีนาคม  2563 และมติคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วน
จังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที่ 3/2563 เมื ่อวันที ่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 เห็นชอบให้แก้ไข
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ 25)                                     
พ.ศ. 2563” 

ข้อ  2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 เป็นต้นไป 
ข้อ  3  ให้ยกเลิกความในข้อ 299 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด แก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2559 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 “ข้อ 299 การประเมินผลการปฏิบัติงานให้ผู้ประเมินตามข้อ 304  มีหน้าที่ ประเมินผล
การปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาหรือผู้รับการประเมิน เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาในเรื่องการบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น ได้แก่ การเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าตอบแทน เงินรางวัลประจำปี การเลื่อนและหรือแต่งตั้ง การย้าย การโอน
และรับโอน การให้ออกจากราชการ การจูงใจให้รางวัล และการบริหารงานบุคคลเรื่องอ่ืนๆ เพ่ือเป็นการสร้าง
แรงจูงใจให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดปฏิบัติราชการให้มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผลยิ่งขึ้น  
 การประเมินผลการปฏิบัติงานให้มุ่งเน้นระบบการบริหารผลงาน (Performance 
Management) ที่ เชื ่อมโยงผลการปฏิบ ัต ิงานจากระดับองค์กร ระดับหน่วยงาน ไปสู ่ระดับรายบุคคล                
เพื่อให้ผลการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเป้าหมายขององค์กรหรือหน่วยงาน สามารถวัดและ
ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้อย่างเป็นรูปธรรม” 

/ข้อ 4... 



-2- 
 

 ข้อ  4  ให้ยกเลิกความในข้อ 300 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด แก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2558 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 300 การประเมินผลการปฏิบัติงานให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
จัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามที่สำนักงานคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
กำหนด โดยการประเมินผลการปฏิบัติงานต้องมีหลักฐาน และตัวชี้วัดความสำเร็จที่ชัดเจน” 

ข้อ  5  ให้ยกเลิกความในข้อ 301 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2558 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 “ข้อ 301  การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้มีองค์ประกอบ ดังต่อไปนี้ 
   (1)  ผลสัมฤทธิ์ของงาน ให้มีสัดส่วนน้ำหนักร้อยละ 70 โดยประเมินผลจากการ

ปฏิบัติงานตามปริมาณผลงาน หรือคุณภาพของงาน หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตามเวลาที่กำหนด หรือ
การประหยัด หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี  

  ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงานพร้อมกับกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จไม่น้อยกว่า                
2 ผลงานต่อครั้ง 

   กรณีข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือ
ระดับสูงขึ้น โดยมีการเสนอวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน ให้นำวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนา
งานดังกล่าว มากำหนดเป็นองค์ประกอบการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานในการประเมินครั้งนั้น และครั้งถัดไป
จนกว่าจะได้ผลสำเร็จตามตัวชี้วัดที่เสนอในวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอ 

   (2)  พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้มีสัดส่วนน้ำหนักร้อยละ 30 
ให้ประเมินจากสมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วน
จังหวัดกำหนด ได้แก ่

   กรณีตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น และตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น          
ให้ประเมินสมรรถนะ ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำผู้บริหาร 
จำนวน 4 สมรรถนะ 

   กรณีตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้ประเมินสมรรถนะ
ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก จำนวน 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงาน จำนวนไม่น้อยกว่า 3 สมรรถนะ 

   กรณีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด          
ทีบ่รรจุใหม่หรืออยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการ
ประเมิน ให้ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ โดยมีสัดส่วนคะแนนของ
แต่ละองค์ประกอบร้อยละ 50” 

ข้อ  6  ให้ยกเลิกความในข้อ 304 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2558 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
 
 
 

/ข้อ 304… 



-3- 
 

 “ข้อ  304  ผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ดังต่อไปนี้ 

   (1)  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด สำหรับปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  (2)  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด สำหรับรองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าสำนัก           
หรือกอง 

 (3)  ผู้อำนวยการสำนัก หรือผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่อ
อย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง สำหรับข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่อยู่ในสังกัดบังคับบัญชา  

 กรณีไม่มีผู้ประเมินตาม (1) ปฏิบัติหน้าที่ให้ผู้กำกับดูแลองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ตามที่กฎหมายกำหนดเป็นผู้ประเมิน 
 กรณีไม่มีผู้ประเมินตาม (2) และ (3) หรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติราชการได้ให้ผู้รักษา
ราชการแทนเป็นผู้ประเมิน  

 กรณีข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้รับมอบหมายให้ไปช่วยราชการต่างองค์การบริหารส่วน
จังหวัด หรือเทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนตำบลอ่ืน หรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืน ให้นายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัด หรือนายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล หรือหัวหน้าส่วนราชการ หรือหัวหน้า
หน่วยงานอื่นที่ ไปช่วยราชการ แล้วแต่กรณี  เป็นผู้ เสนอข้อมูลและความเห็นการประเมินผลการปฏิบัติงาน                
เพ่ือประกอบการพิจารณาของผู้ประเมินต้นสังกัด 

 กรณีข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ได้โอนหรือย้ายหลังวันที ่ 1 มีนาคม 
หรือวันที่ 1 กันยายน ให้ผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนจังหวัดต้นสังกัดเดิมเป็นผู้ประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้นั้น แล้วจัดส่งผลการประเมินการปฏิบัติงานให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด หรือเทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนตำบล หรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืนที่เป็นต้นสังกัดใหม่            
เพ่ือประกอบการพิจารณาตามข้อ 301” 

ข้อ  7  ให้ยกเลิกความในข้อ  305  ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2558 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 “ข้อ 305  การประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด          
ให้ดำเนินการตามขั้นตอน และวิธีการ ดังต่อไปนี้ 

 (1)  ภายในเดือนกันยายนของทุกปี  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศ
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดในสังกัดทราบ โดย
ทั่วกัน 
 (2)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน และผู้รับการประเมิน มีหน้าที่  
กำหนดและจัดทำข้อตกลงร่วมกันในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน 
เป้าหมาย และตัวชี้วัดความสำเร็จ หรือกำหนดหลักฐาน หรือตัวชี้วัดความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรม          
และเหมาะสมกับลักษณะงาน ตำแหน่งและระดับ รวมทั้ง กำหนดพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ สัดส่วน
ค่าน้ำหนัก และระดับที่คาดหวัง 
 
 

/สำหรับ... 



-3- 
 

  สำหรับการกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัดให้พิจารณาวิธีการถ่ายทอด
จากบนลงล่างเป็นหลักก่อน ในกรณีที่ไม่อาจดำเนินการได้หรือไม่เพียงพอ อาจเลือกวิธีการกำหนดตัวชี้วัดวิธี
ใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธีที่เหมาะสมแทนหรือเพิ่มเติม หรืออาจกำหนดตัวชี้วัดเป็นระดับองค์กร ระดับ
ส่วนราชการ และระดับรายบุคคล  

 (3)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าที่ ประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของผู้รับการประเมิน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ประกาศกำหนด และตามข้อตกลงในแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงานที่ได้จัดทำไว้กับผู้รับการประเมิน 

 กรณีมีการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย หรืองานที่ได้รับมอบหมาย หรือมีการย้าย
เปลี่ยนตำแหน่งหรือหน้าที่ความรับผิดชอบ ให้ผู้ประเมินและผู้รับการประเมินร่วมกันพิจารณาปรับเปลี่ยนข้อตกลง
ผลการปฏิบัติงานในระยะการประเมินได้ โดยให้ผู้ประเมินเป็นผู้มีอำนาจในการอนุมัติเปลี่ยนแปลงข้อตกลง 

 (4)  ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าที่ ให้คำปรึกษา แนะนำ 
หรือชี้แจงให้แก่ผู้รับการประเมิน เพ่ือปรับปรุง แก้ไข และพัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมหรือ
สมรรถนะในการปฏิบัติราชการ และเมื่อสิ้นรอบการประเมินให้ผู้รับการประเมินแสดงหลักฐานความสำเร็จ
ของงานต่อผู ้ประเมิน โดยทำการวิเคราะห์ผลสำเร็จของงาน และคะแนนที่ได้รับ สำหรับการประเมิน
พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้ผู้ประเมินเป็นผู้ประเมินสมรรถนะของผู้รับการประเมินที่
แสดงออกในการปฏิบัติงาน 

 (5)  ในการประเมินผลการปฏิบัติงานแต่ละครั้ง ให้ผู้ประเมินตามข้อ 304 แจ้ง
ผลการประเมินให้ผู้รับการประเมินทราบเป็นรายบุคคล โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือชื่อรับทราบผลการ
ประเมิน กรณีที่ผู้รับการประเมินไม่ยินยอมลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมิน ให้ข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดอย่างน้อยหนึ่งคน ลงลายมือชื่อเป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย 

 (6)  ให้ผู้ประเมินโดยความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง 
(ถ้ามี) จัดส่งผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดในหน่วยงานของตน 
เสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดก่อนนำเสนอต่อ 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพิจารณา 

 (7)  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศรายชื่อข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด ผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นในที่เปิดเผยให้ทราบโดยทั่วกัน เพ่ือเป็นการยกย่อง ชมเชย 
และสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมินต่อไปให้ดียิ่งขึ้น” 

ข้อ  8  ให้ยกเลิกความในข้อ 307 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดพะเยา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 12) พ.ศ. 2558 และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 “ข้อ 307  ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีหน้าที่ พิจารณากลั่นกรองผลคะแนน
การปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐานหรือตัวชี้วัดที่จัดทำไว้ประกอบการประเมิน และเสนอความเห็นเกี่ยวกับ
มาตรฐานและความเป็นธรรมของการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ทุกประเภทตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ประกอบด้วย  
 
 

/(1) ปลัด... 



-5- 
  

 (1)  ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นประธานกรรมการ 
 (2) รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือผู้อำนวยการสำนัก หรือ

ผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง จำนวนไม่น้อยกว่า
สองคน เป็นกรรมการ  

 (3)  ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ 
จำนวนหนึ่งคน เป็นเลขานุการ 

 ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจกำหนดให้มีคณะกรรมการช่วยพิจารณา
กลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในระดับสำนักหรือกอง หรือส่วนราชการที่
เรียกชื่ออย่างอ่ืนในองค์การบริหารส่วนจังหวัดด้วยก็ได้” 

 

    ประกาศ  ณ  วันที่         มิถุนายน  พ.ศ.  2563 
 
 
 

                       
  
          ประธานกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


